号、253 号

合计 - 22,285.00 20,000.00 -

若本次募集配套资金数额少于上述项目拟使用募集资金数额，公司将根据实

际募集配套资金数额，由公司按照实际需要自行调整并最终决定募集配套资金的

使用情况，其中用于本次光伏发电项目的募集配套资金不足部分由公司以自有资

金或通过其他融资方式解决。本次募集配套资金到位前，标的公司将根据实际需

要自筹资金实施项目建设，待募集配套资金到位后予以全额置换。

四、本次交易标的公司的估值

以 2015 年 12 月 31 日为评估基准日，标的公司的评估值及增值情况如下：

单位：万元

项目
总资产 总资产

增值率
净资产 净资产

增值率 评估方法
账面价值 评估值 账面价值 评估值

能源集团 244,755.19 275,592.05 12.60% 154,730.95 188,066.81 21.54% 资产基础法

明州热电 43,799.85 51,992.92 18.71% 17,219.31 25,412.38 47.58% 资产基础法

科丰热电 46,033.84 52,386.63 13.80% 2,765.35 13,098.81 373.68% 资产基础法

长丰热电 49,052.32 48,572.18 -0.98% 8,172.77 34,481.38 321.91% 收益法

明州生物质 18,800.07 19,090.18 1.54% 4,838.74 5,128.85 6.00% 资产基础法

新时代证券股份有限公司   独立财务顾问报告

21

五、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对控股权的影响

本次交易前，开投集团持有公司 30.67%的股权。本次重组的交易方案为公

司以发行股份及支付现金的方式向开投集团购买其持有的能源集团 100%股权，

并通过子公司香港绿能以支付现金的方式向明州控股购买其持有的明州热电

40%股权、科丰热电 40%股权、长丰热电 25%股权和明州生物质 25%股权，同

时募集配套资金。按照对标的资产的评估情况，本次交易预计向开投集团发行

335,627,555 股股份购买资产。按照募集配套资金规模上限 77,307.03 万元及

4.65 元/股的发行底价计算，本次为募集配套资金而发行的股份数量预计不超过

166,251,682 股。本次交易完成后，预计开投集团持有上市公司的股份比例为

45.22%（考虑募集配套资金的影响），开投集团仍为上市公司的控股股东。本

次交易前后公司的股本结构变化如下表所示：

单位：股

序

号
股东名称

本次交易前

（截至 2016 年 6 月 30 日）

本次交易后 本次交易后

（不考虑配套融资） （考虑配套融资）

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

1 开投集团 229,094,597 30.67% 564,722,152  52.17% 564,722,152 45.22%

2 瞿柏寅 50,000,000 6.69% 50,000,000 4.62% 50,000,000 4.00%

3 宁波联合 16,529,250 2.21% 16,529,250 1.53% 16,529,250 1.32%

4 罗晶喜 7,193,708 0.96% 7,193,708 0.66% 7,193,708 0.58%

5 高路峰 4,000,000 0.54% 4,000,000 0.37% 4,000,000 0.32%

6

厦门国际信托

有限公司－安

盈鑫享 2 号证

券投资集合资

金信托计划

3,270,000 0.44% 3,270,000 0.30% 3,270,000 0.26%

7 李安年 2,738,005 0.37% 2,738,005 0.25% 2,738,005 0.22%

8
常州投资集团

有限公司
2,599,400 0.35% 2,599,400 0.24% 2,599,400 0.21%

9 陈苏 2,526,700 0.34% 2,526,700 0.23% 2,526,700 0.20%

10 刘荣根 2,339,000 0.31% 2,339,000 0.22% 2,339,000 0.19%

合计 320,290,660 42.88% 655,918,215 60.59% 655,918,215 52.52%

其他股东合计 426,639,340 57.12% 426,639,340 39.41% 592,891,022 47.48%

总股本 746,930,000 100.00% 1,082,557,555 100.00% 1,248,809,237 100.00%

（二）本次交易对上市公司主要财务数据的影响

本次交易完成前后，上市公司资产规模、构成变化情况如下表所示：

单位：万元

新时代证券股份有限公司   独立财务顾问报告

22

项目
备考 实际

变动幅度/

变动比例
备考 实际

变动幅度/

变动比例
备考 实际

变动幅度/

变动比例

2016 年 5 月 31 日/2016 年 1-5 月 2015 年 12 月 31 日/2015 年度 2014 年 12 月 31 日/2014 年度

总资产 774,209.69 338,791.75 128.52% 713,214.53 328,070.16 117.40% 655,603.13 301,842.79 117.20%

归属于母公司

股东权益合计
422,245.72 242,626.46 74.03% 407,884.55 243,993.64 67.17% 462,658.19 232,673.30 98.84%

资产负债率 42.56% 22.76% 19.80% 40.02% 20.02% 20.00% 26.21% 17.17% 9.04%

营业收入 88,859.90 41,195.10 115.71% 207,728.04 100,179.85 107.36% 245,464.20 110,119.89 122.91%

营业利润 19,891.10 4,610.35 331.44% 28,166.07 11,939.54 135.91% 29,101.65 20,183.13 44.19%

利润总额 21,117.75 5,571.02 279.06% 30,928.27 13,449.20 129.96% 33,485.93 24,883.31 34.57%

归属于母公司

股东净利润
18,932.49 3,546.05 433.90% 26,408.20 9,202.15 186.98% 26,923.18 15,246.63 76.58%

毛利率 17.07% 17.39% -0.32% 13.20% 12.95% 0.25% 14.96% 18.32% -3.36%

基本每股收益

（元/股）
0.1749 0.0475

增加
0.1274

0.2597 0.1232
增加

0.1365
0.3155 0.2613

增加
0.0542

加权平均净资

产收益率
4.54% 1.44% 3.10% 5.60% 3.86% 1.74% 7.34% 9.21% -1.87%

注：1、基本每股收益、稀释每股收益、净资产收益率均依据《公开发行证券的公司信息披

露编报规则第 9 号——净资产收益率和每股收益的计算及披露（2010 年修订）》相关规定

计算。

2、实际数的总股本以交易前公司总股本为计算依据，即 746,930,000 股计算；备考数的总

股本以发行后总股本 1,248,809,237 股计算。

从资产规模上看，本次交易前后，2016 年 5 月末、2015 年末及 2014 年末

总资产分别增加 128.52%、117.40%和 117.20%；归属于母公司股东权益合计

增加 74.03%、67.17%和 98.84%，资产规模较本次交易前有显著提升。

从盈利能力方面看，本次交易后，2016 年 1-5 月、2015 年度及 2014 年度，

营业总收入分别为 88,859.90 万元、207,728.04 万元和 245,464.20 万元，较本

次交易前分别增加 115.71%、107.36%和 122.91%；营业利润分别为 19,891.10

万元、28,166.07 万元和 29,101.65 万元，较本次交易前分别增加 331.44%、

135.91%和 44.19%。利润总额分别为 21,117.75 万元、30,928.27 万元和

33,485.93 万元，较本次交易前分别增加 279.06%、129.96%和 34.57%。归属

[…]

新时代证券股份有限公司   独立财务顾问报告

54

5、公司已取得科丰热电的其他股东关于放弃优先购买权的同意函；

6、本次交易标的《评估报告》获得宁波市国资委核准；

7、开投集团同意本次交易方案；

8、明州控股同意本次交易方案；

9、本次交易方案已经公司第五届董事会第二十五次会议审议通过；

10、本次交易方案已获得宁波市国资委批准；

11、本次交易方案已经公司 2016 年第一次临时股东大会审议通过；

12、本次交易方案已经公司第五届董事会第二十六次会议审议通过；

13、本次交易发行股份价格调整事项已经公司第五届董事会第二十七次会议

审议通过；

14、本次交易重组报告书更新及变更独立财务顾问事项已经公司第五届董事

会第二十九次会议审议通过。

（二）本次交易尚需履行的批准程序

本次交易尚需履行的主要决策和审批程序如下：

1、主管部门批准宁波热电子公司香港绿能使用本次募集配套资金或自有资

金收购标的股权事宜（如需）；

2、中国证监会核准本次交易；

3、商务部门批准与本次交易涉及标的公司的股权变更（非前置审批）；

4、相关法律法规所要求的其他可能涉及的批准或核准。

本次交易能否取得上述批准、核准以及取得上述批准、核准的时间存在不确

定性，提请投资者注意投资风险。

五、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对控股权的影响

本次交易前，开投集团持有公司 30.67%的股份。本次重组的交易方案为公

司以发行股份及支付现金的方式向开投集团购买其持有的能源集团 100%股权，

并通过子公司香港绿能以支付现金的方式向明州控股购买其持有的明州热电

40%股权、科丰热电 40%股权、长丰热电 25%股权和明州生物质 25%股权，同

时募集配套资金。按照对标的资产的评估情况，本次交易拟向开投集团发行

335,627,555 股股份购买资产。按照募集配套资金规模上限 77,307.03 万元及

新时代证券股份有限公司   独立财务顾问报告

55

4.65 元/股的发行底价计算，本次为募集配套资金而发行的股份数量预计不超过

166,251,682 股。本次交易完成后，预计开投集团持有上市公司的股份比例为

45.22%（考虑募集配套资金的影响），开投集团仍为上市公司的控股股东。本

次交易前后公司的股本结构变化如下表所示：

单位：股

序号 股东名称

本次交易前

（截至2016年6月30日）

本次交易后 本次交易后

（不考虑配套融资） （考虑配套融资）

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

1 开投集团 229,094,597 30.67% 564,722,152  52.17% 564,722,152 45.22%

2 瞿柏寅 50,000,000 6.69% 50,000,000 4.62% 50,000,000 4.00%

3 宁波联合 16,529,250 2.21% 16,529,250 1.53% 16,529,250 1.32%

4 罗晶喜 7,193,708 0.96% 7,193,708 0.66% 7,193,708 0.58%

5 高路峰 4,000,000 0.54% 4,000,000 0.37% 4,000,000 0.32%

6

厦门国际信

托有限公司

－安盈鑫享2

号证券投资

集合资金信

托计划

3,270,000 0.44% 3,270,000 0.30% 3,270,000 0.26%

7 李安年 2,738,005 0.37% 2,738,005 0.25% 2,738,005 0.22%

8
常州投资集

团有限公司
2,599,400 0.35% 2,599,400 0.24% 2,599,400 0.21%

9 陈苏 2,526,700 0.34% 2,526,700 0.23% 2,526,700 0.20%

10 刘荣根 2,339,000 0.31% 2,339,000 0.22% 2,339,000 0.19%

合计 320,290,660 42.88% 655,918,215 60.59% 655,918,215 52.52%

其他股东合计 426,639,340 57.12% 426,639,340 39.41% 592,891,022 47.48%

总股本 746,930,000 100.00% 1,082,557,555 100.00% 1,248,809,237 100.00%

（二）本次交易对上市公司主要财务数据的影响

本次交易前后，上市公司资产规模、构成变化情况如下表所示：

单位：万元

项目
备考 实际

变动幅度/

变动比例
备考 实际

变动幅度/变

动比例
备考 实际

变动幅度/

变动比例

2016 年 5 月 31 日/2016 年 1-5 月 2015 年 12 月 31 日/2015 年度 2014 年 12 月 31 日/2014 年度

总资产 774,209.69 338,791.75 128.52% 713,214.53 328,070.16 117.40% 655,603.13 301,842.79 117.20%

归属于母公司股

东权益合计
422,245.72 242,626.46 74.03% 407,884.55 243,993.64 67.17% 462,658.19 232,673.30 98.84%

资产负债率 42.56% 22.76% 19.80% 40.02% 20.02% 20.00% 26.21% 17.17% 9.04%

营业收入 88,859.90 41,195.10 115.71% 207,728.04 100,179.85 107.36% 245,464.20 110,119.89 122.91%

营业利润 19,891.10 4,610.35 331.44% 28,166.07 11,939.54 135.91% 29,101.65 20,183.13 44.19%

利润总额 21,117.75 5,571.02 279.06% 30,928.27 13,449.20 129.96% 33,485.93 24,883.31 34.57%

归属于母公司股

东净利润
18,932.49 3,546.05 433.90% 26,408.20 9,202.15 186.98% 26,923.18 15,246.63 76.58%

毛利率 17.07% 17.39% -0.32% 13.20% 12.95% 0.25% 14.96% 18.32% -3.36%

基本每股收益

（元/股）
0.1749 0.0475

增加
0.1274

0.2597 0.1232
增加

0.1365
0.3155 0.2613

增加
0.0542

新时代证券股份有限公司   独立财务顾问报告

56

项目
备考 实际

变动幅度/

变动比例
备考 实际

变动幅度/变

动比例
备考 实际

变动幅度/

变动比例

2016 年 5 月 31 日/2016 年 1-5 月 2015 年 12 月 31 日/2015 年度 2014 年 12 月 31 日/2014 年度

加权平均净资产

收益率
4.54% 1.44% 3.10% 5.60% 3.86% 1.74% 7.34% 9.21% -1.87%

注：1、基本每股收益、稀释每股收益、净资产收益率均依据《公开发行证券的公司信息披

露编报规则第 9 号——净资产收益率和每股收益的计算及披露（2010 年修订）》相关规定

计算

2、实际数的总股本以交易前公司总股本为计算依据，即 746,930,000 股计算；备考数的总

股本以发行后总股本 1,248,809,237 股计算

从资产规模上看，本次交易前后，2016 年 5 月末、2015 年末及 2014 年末

总资产分别增加 128.52%、117.40%和 117.20%；归属于母公司股东权益合计

增加 74.03%、67.17%和 98.84%，资产规模较本次交易前有显著提升。

从盈利能力方面看，本次交易后，2016 年 1-5 月、2015 年度及 2014 年度，

营业总收入分别为 88,859.90 万元、207,728.04 万元和 245,464.20 万元，较本

次交易前分别增加 115.71%、107.36%和 122.91%；营业利润分别为 19,891.10

万元、28,166.07 万元和 29,101.65 万元，较本次交易前分别增加 331.44%、

135.91%和 44.19%。利润总额分别为 21,117.75 万元、30,928.27 万元和

33,485.93 万元，较本次交易前分别增加 279.06%、129.96%和 34.57%。归属

[…]

总资产 774,209.69 338,791.75 128.52% 713,214.53 328,070.16 117.40% 655,603.13 301,842.79 117.20%

归属于母公司股东权益合计 422,245.72 242,626.46 74.03% 407,884.55 243,993.64 67.17% 462,658.19 232,673.30 98.84%

资产负债率 42.56% 22.76% 19.80% 40.02% 20.02% 20.00% 26.21% 17.17% 9.04%

项目 2016 年 1-5 月 2015 年度 2014 年度

营业收入 88,859.90 41,195.10 115.71% 207,728.04 100,179.85 107.36% 245,464.20 110,119.89 122.91%

营业利润 19,891.10 4,610.35 331.44% 28,166.07 11,939.54 135.91% 29,101.65 20,183.13 44.19%

利润总额 21,117.75 5,571.02 279.06% 30,928.27 13,449.20 129.96% 33,485.93 24,883.31 34.57%

归属于母公司股东净利润 18,932.49 3,546.05 433.90% 26,408.20 9,202.15 186.98% 26,923.18 15,246.63 76.58%

毛利率 17.07% 17.39% -0.32% 13.20% 12.95% 0.25% 14.96% 18.32% -3.36%

基本每股收益（元/股） 0.1749 0.0475
增加

0.1274
0.2597 0.1232

增加
0.1365

0.3155 0.2613
增加

0.0542

加权平均净资产收益率 4.54% 1.44% 3.10% 5.60% 3.86% 1.74% 7.34% 9.21% -1.87%

注：1、基本每股收益、稀释每股收益、净资产收益率均依据《公开发行证券的公司信息披

露编报规则第 9 号——净资产收益率和每股收益的计算及披露（2010 年修订）》相关规定

计算

2、实际数的总股本以交易前公司总股本为计算依据，即 746,930,000 股计算；备考数的总

股本以发行后总股本 1,248,809,237 股计算

四、发行前后股本结构变化

本次交易除发行股份及支付现金购买资产外，还将向不超过 10 名符合条件

的特定对象非公开发行股份募集配套资金。根据测算，本次交易完成后，公司的

股权结构如下：

单位：股

序号 股东名称

本次交易前

（截至2016年6月30日）

本次交易后 本次交易后

（不考虑配套融资） （考虑配套融资）

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

1 开投集团 229,094,597 30.67% 564,722,152  52.17% 564,722,152 45.22%

2 瞿柏寅 50,000,000 6.69% 50,000,000 4.62% 50,000,000 4.00%

3 宁波联合 16,529,250 2.21% 16,529,250 1.53% 16,529,250 1.32%

4 罗晶喜 7,193,708 0.96% 7,193,708 0.66% 7,193,708 0.58%

5 高路峰 4,000,000 0.54% 4,000,000 0.37% 4,000,000 0.32%

新时代证券股份有限公司   独立财务顾问报告

321

序号 股东名称

本次交易前

（截至2016年6月30日）

本次交易后 本次交易后

（不考虑配套融资） （考虑配套融资）

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

6

厦门国际信

托有限公司

－安盈鑫享

2 号证券投

资集合资金

信托计划

3,270,000 0.44% 3,270,000 0.30% 3,270,000 0.26%

7 李安年 2,738,005 0.37% 2,738,005 0.25% 2,738,005 0.22%

8
常州投资集

团有限公司
2,599,400 0.35% 2,599,400 0.24% 2,599,400 0.21%

9 陈苏 2,526,700 0.34% 2,526,700 0.23% 2,526,700 0.20%

10 刘荣根 2,339,000 0.31% 2,339,000 0.22% 2,339,000 0.19%

合计 320,290,660 42.88% 655,918,215 60.59% 655,918,215 52.52%

其他股东合计 426,639,340 57.12% 426,639,340 39.41% 592,891,022 47.48%

总股本 746,930,000 100.00% 1,082,557,555 100.00% 1,248,809,237 100.00%

本次交易前后，宁波热电的控股股东均为开投集团，宁波热电的实际控制人

均为宁波市国资委，本次交易不会导致上市公司控制权的变更。

新时代证券股份有限公司   独立财务顾问报告

322

第七节  募集配套资金

一、募集配套资金的股份发行情况

（一）发行股份的种类和面值

本次募集配套资金非公开发行股份的种类为人民币普通股（A 股），面值为

人民币 1.00 元。

（二）发行对象和发行方式

募集配套资金的发行方式为向不超过 10 名特定对象非公开发行，具体发行

对象将根据股票发行时的询价结果确定。

（三）发行价格及定价原则

1、定价基准日

本次募集配套资金非公开发行股份的定价基准日为公司审议本次重大资产

重组相关议案的首次董事会决议公告日，即第五届董事会第二十二次会议的决议

公告日。

2016 年 7 月 11 日，公司第五届董事会第二十七次会议决定，根据发行价

格调整机制对本次募集配套资金非公开发行股份的发行底价进行了调整，调价基

准日为触发调价条件 10 个交易日内的任一交易日，确定为本次调价董事会决议

公告日（2016 年 7 月 12 日）。

2、定价依据及发行价格